³³) Reg. 3 (B 18, 29—19, 3): Iusti enim Israel ex fide, in eadem fidem vocati sunt. Idem namque spiritus, eadem fides, eadem gratia per Christum semper data est. Quorum plenitudinem veniens remoto legis velamine, omni genti largitus est, quae modo, non genere a futuris differebant. B 21, 26—22, 1: Quidquid per Dominum venit, plenitudo est, cuius pars fuit per eumdem . . .

Ratzinger, *Beobachtungen zum Kirchenbegriff . . .*, 178f, glaubt bei Tyconius eine Umkehrung der Lehre von der ecclesia ab Abel vorzufinden. „ . . . das gemeinsame Medium der Rechtfertigung ist für ihn (Tyconius) nicht die Kirche, sondern der Geist Gottes, der mit dem Christusgeist gleichgesetzt wird.“ Dazu ist nochmals zu bemerken, daß diese Feststellung für den ethischen Aspekt der inneren Haltung gilt. Reg. 3 (B, 19, 7) steht mit Bezug auf Abraham und die Abrahamssohnschaft zu lesen: „Ab eadem namque imagine gratiae et spiritus, in eadem transisse Ecclesiam, docet Apostolus . . .“ Wenn man noch das Begriffspaar pars und plenitudo hinzunimmt, das für den Vergleich des alttestamentlichen Heilsweg gilt, so dürfte doch auch hier wohl eine Rückprojektion des christlichen Heilsweges in das Alte Testament und nicht der umgekehrte Sachverhalt vorliegen, zumal Tyconius ausdrücklich sagt, alle Gnade, aller Geist und aller Glaube sei immer per Christum gegeben worden (Reg. 3; B 18, 25). Ratzinger sagt, die Kirche sei pneumatologisch, nicht christologisch bestimmt (a.a.O., 178). An anderer Stelle (S. 180) führt er aus, die Welt sei nach Tyconius „christologisch, um nicht zu sagen ekklesiologisch strukturiert“.

³⁴) Tyconius zieht (B 22, 1—4) ausdrücklich den Vergleich des Knaben und des Mannes heran.

³⁵) Reg. 3 (B 17, 5—7): Quamdiu enim quis in carne est, id est, Spiritus Dei non habet, dominatur eius lex.

³⁶) Reg. 3 (B 24, 20—30); vgl. dazu Reg. 3 (25, 31—26, 2): Non est ergo illis irae operatrix ista lex, sed fidei exercitium, quo iugiter Dei gratiam quaerant laborantes ut perficiatur quod in illis Deus praevидit, et de libero arbitrio fuerint in vitam destinati.

³⁷) Reg. 3: Omne opus nostrum fides est (B 19, 29). Freilich ist diese fides selbst wieder gratia.

³⁸) Reg. 3 (B 29, 7—13): Non est autem contrarium, quod malum fratrem videtur supplantasse, quia non dixit in utero supplantavit Esau, sed fratrem suum. Esau autem ubique signum est et nomen malorum, Jacob autem utrumque, illa ratione quod pars mala simulet se Jacob et sunt duo sub uno nomine.

und pars mala müssen in dem einen corpus zusammen wachsen bis zur Zeit der Ernte³⁹⁾.